informacion, cit., p. 198, secondo cui la tesi del nostro autore sarebbe stata accolta in quanto derivata dalla *ratio edicti*, se non dal suo tenore letterale, dal momento che tanto per gli *argentarii* che per i *nummularii* ricorrevano i presupposti che avevano spinto il pretore a emanare – ma in relazione solo ai primi – il proprio editto.

⁴⁵ Si tratta peraltro, come nel caso del «*De edendo*», di precisazioni strettamente funzionali alle disposizioni procedurali oggetto di *interpretatio*: significativo è ad esempio l'*hic* che leggiamo in D. 2.4.4.2, su cui *infra* nel testo.

⁴⁶ Come apprendiamo da (Ulp. 5 *ad ed.*) D. 5.1.5: «*Si quis ex aliena iurisdictione ad praetorem vocetur, debet venire, ut et Pomponius et Vindius scripserunt: praetoris est enim aestimare, an sua sit iurisdictio, vocati autem non contemnere auctoritatem praetoris. nam et legati ceterique qui revocandi domum ius habent in ea sunt causa, ut in ius vocati veniant privilegia sua allegaturi*». Qui Pomponio e Vindio sono concordi nello stimare che anche il soggetto in questione debba presentarsi *in iure*, verificandosi, in caso contrario, un oltraggio all'*auctoritas* del pretore. Si parla appunto di *auctoritas* (così come in D. 13.6.5.2, che esamineremo *infra* III.5 ove bibliografia) e non di *maiestas*, e neppure è certo che la seconda parte del frammento riproduca la motivazione già espressa dal nostro giurista. Sembra però di potervi scorgere – come a proposito della corruzione dell'albo edittale – un analogo riconoscimento, da parte sua, della tutela dell'autorità del magistrato come valore-guida di molte di queste prime disposizioni edittali. Una *ratio* qui prevalente sulla stessa esigenza di assicurare, a vantaggio dei *cives*, funzionalità e speditezza delle procedure, e che sembra fosse riconosciuta, pur nel quadro di una soluzione più articolata, anche da Paolo (si veda 1 *ad ed.*, D. 2.5.2). Una più puntuale disamina di D. 5.1.5 può leggersi *supra* II.4.III.2 ove bibliografia.

incontro.

Particolarmente ricco, sotto questo secondo profilo⁴⁷, il contributo di Pomponio all'interpretazione della disposizione del pretore secondo cui *'parentem, patronum patronam, liberos parentes patroni patronae in ius sine permissu meo ne quis vocet'*⁴⁸. Il significato qui assunto dal termine *parens* è chiarito dal giureconsulto antoniniano, sulla scorta dei *veteres* – ma non di Cassio, seguito da Ulpiano –, in (Ulp. 5 *ad ed.*) D. 2.4.4.2⁴⁹:

Parentem hic utriusque sexus accipe: sed an in infinitum, quaeritur. quidam parentem usque ad tritavum appellari aiunt, superiores maiores dici: hoc veteres existimasse Pomponius refert: sed Gaius Cassius omnes in infinitum parentes dicit, quod et honestius est et merito optinuit.